« Et erunt, ut placeant eloquia oris mei, et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. » Si autem ab hoc maximo peccato mundatus fuero, tunc et verba mea et cogitationes meæ tibi placebunt, et tua visione digna in conspectu tuo semper erunt. Tanta est misericordia Creatoris nostri, ut una eademque hora fiat et pœnitentia, et remissio. « Domine adjuvor meus, et redemptor meus. » Ipse qui redemit, ipse adjuvat, ne in servitutem iterum redeamus. Quod nisi fecisset illa tanti pretii redemptio nihil profuisset.

#### PSALMUS XIX.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

In finem quidem hæc referuntur, id est ad Christum, et ad tempora Christi. Ipsius tamen Prophetæ vox est, qui ista scripsit. Unde et bene dicitur psalmus David (471).

(471) « Istum psalmum Propheta in persona Ecclesie canit de Christo. » S. Hieron.

« Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob. » Christo Domino nostro Propheta loquitur, et ipsam illius divinitatem pro ejusdem ipsius humanitate interpellat. Exaudiat, inquit, Dominus, qui in te est, qui secundum humanitatem tuam tibi Dominus est. Quando? « In die tribulationis, » hoc est in tempore passionis » protegat te nomen Dei Jacob. » Qui modo indigne satis tantam persecutionem pateris a filiis Jacob. Non cognoscunt nomen tuum, **336** non credunt te illum esse, qui quondam Moysi interroganti, quod tibi nomen esset, respondit: « Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, hoc est nomen meum (Exod. III, 6). » Ille igitur te protegat, cujus nomen hoc est. Quod nihil aliud est dicere, nisi tu ipse protege te ipsum, quoniam tu ipse, qui secundum divinitatem es Deus Jacob, modo secundum humanitatem interficeris a filiis Jacob.

« Mittat tibi auxilium de sancto. » De quo sancto? De te ipso; tu enim es Sanctus sanctorum, in cujus adventu cessavit unctio. Unde non aliunde quæras auxilium, quia in te est, qui et tibi, et omnibus nobis auxilium præstat.

« Et de Sion tueatur te. » Potest autem per Sion ipse Salvator noster intelligi. Nam et ipse mons est, et non qualiscunque, sed omnibus aliis sublimior: « Mons Dei mons coagulatus, mons pinguis, in quo beneplacitum est Deo habitare (Psal. LXVII, 16). » Idem significat: « de Sion tueatur te, » quod significat: « mittat tibi auxilium de sancto. » Si autem et sic dicatur: « de Sion tueatur te, » id est ab his qui habitant in hac destruenda Sion, te protegat et de-feudat; non erit inconveniens, quia ipsi sunt qui eum occiderunt.

« Memor sit Dominus omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat. » Ipse est enim sacerdos magnus secundum ordinem Melchisedech, qui admirabili potentia panem et vinum in sui corporis et sanguinis substantiam vertit, suisque discipulis dedit, dicens eis: « Accipite, et comedite: hoc est corpus meum: et hic est calix novi testamenti in meo sanguine (Matth. XXVI, 26). » Altera vero die postquam hoc fecit, se ipsum in ara crucis pro nobis immolavit; et tunc quidem fecit illud pingue et suave, et Deo acceptabile holocaustum, quo primum, et originale peccatum deletum est, et humanum genus gratiæ Dei reconciliatum est. Hujus autem holocausti odore suavissimo et cælum, et terra repleta est, ut merito de ipso dicatur: « Odratus est Dominus odorem suavitatis (Gen. VIII, 21). » Et hoc quidem holocaustum omnia illa holocausta significabant, quæ a patriarchis et prophetis ab ipso mundo initio immolata sunt.

« Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum, et omne consilium tuum confirmet. » Desiderium namque cordis ejus, et consilium hoc fuit, ut pro salute nostra moreretur, et resurgeret, cælos ascenderet, et Spiritum Paraclitum suis discipulis mitteret, quo mundum illuminaret, et ad se converteret. Hoc autem

consilium et desiderium, sicut ante multum tempus Propheta oraverat, ipso Domino volente et disponente jam completum est.

« Lætabimur in salutari tuo, et in nomine Dei nostri » magnificabitur. » Ideo, inquit, hæc oramus et precamur, quia de salute tua lætabimur, sive tibi a Domino data, sive nobis a te concessa. Et in nomine Domini Dei nostri, id est in nomine sancto tuo, quo Christiani vocabimur, erit magnificatio, exaltatio, et gloriatio nostra. Unde adhuc id ipsum orantes, et deprecantes universaliter dicimus.

« Impleat Dominus omnes petitiones tuas. » Hoc autem cum Propheta dixisset, suasque orationes per Spiritum sanctum exauditas esse cognosceret, cogitabundus ait: « Nunc cognovi quoniam salvum faciet » Dominus Christum suum. » Quid apertius? Quid manifestius? Miseri Judæi vel nunc cognoscite de Christo hæc pronuntiata fuisse. « Et exaudiet illum » de cælo sancto suo. » Quod sicut superius exposuimus, de se ipso intelligamus: « In potentibus salus dexteræ ejus; » vere in potentibus, quia nullus alius unquam cum tanta gloria, tanto honore, talique triumpho inimicos superavit.

« Hi in curribus ethi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur. » Cæteri, inquit, in curribus et equis gloriantur, præliantur et magnificentur, nobis autem hoc solum sufficit, ut in nostris necessitatibus nomen Domini invocemus; quoniam « omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit (II Tim. II, 19). »

« Ipsi obligati sunt et ceciderunt, nos vero sur- » reximus et erecti sumus. » Docet nos Propheta, quia illi, qui derelicto divino adjutorio, in sæcularibus adjutoriiis spem suam ponunt, inde obligati et impediti citius cadunt, unde victoriam expectant. Sancti vero in Deo solo spem habentes, nunquam ejus auxilio et consolatione destituentur.

« Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die » qua invocaverimus te. » Quantum rex et propheta David hunc nepotem, seu potius filium suum (sic in pluribus locis vocatur Dominus) semper dilexerit, in eo manifestissime ostendit, quod pro eo etiam exauditus orare non cessat. « Et exaudi nos, inquit, in die qua invocaverimus te » in nomine ipsius, quatenus adimpleatur id quod suis discipulis promisit, dicens: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. XVI, 23). »

### 337 PSALMUS XX.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Hic titulus, et superior eandem habent expositio- nem, et sicut in illo, ita et in isto Propheta loquitur de Christo.

« Domine, in virtute tua lætabitur rex, et super sa- » lutare tuum exsultabit vehementer. » Ecce iterum amorem suum et sollicitudinem Propheta ostendit, quam de Salvatoris nostri humanitate corde gesta- bat. Atque a fine superioris psalmi incipere videtur. Dixerat enim: « Domine salvum fac regem; » nunc autem de eodem rege dicit: « Domine, in virtute tua

» lætabitur rex, et de salute tua exultabit vehementer. » In quibus verbis et suam orationem exauditam esse, et Christi salvationem, et victoriam apertissime ostendit. Neque enim aliter lætari et exaltari potuisset, nisi ejus voluntas et desiderium adimpletum fuisset. Unde et subditur :

« Desiderium animæ ejus tribuisti ei, et voluntate » labiorum ejus non fraudasti eum. » Quamvis enim voluntas non in labiis, sed in corde sit, labiorum tamen voluntas esse dicitur, quia quæ voluntas in corde sit, in labiis ostenditur.

« Quoniam prævenisti eum in benedictione dulcedinis. » Prius enim quam Salvator noster de virgine nasceretur, omnes patriarchæ et prophetæ eum benedictione dulcedinis benedixerunt.

« Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. » — « Nemo coronabitur (dicit Apostolus) nisi qui legitime certaverit (II Tim. II, 5). » Dignum ergo fuit, ut Salvator noster coronaretur, cujus prælium et victoria tam famosissima narratur. Corona Christi Ecclesia est, quæ tota de lapidibus pretiosis constructa et fabricata est. Sic enim et Apostolus illis, quos ad fidem converterat, ait : « Fratres mei, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino charissimi (Phil. IV, 1). » Hoc igitur modo locutionis illi, qui sunt causa coronæ, accipiuntur pro ipsa corona. Possumus autem per coronam ipsam victoriam intelligere, quæ videlicet ipsius coronæ, causa est, quæ, si justa et rationalis fuerit, tunc de lapide pretioso facta est. Unde e contrario dicitur : « Væ coronæ superbæ ebriis Ephraim (Isa. XXVIII, 1). »

« Vitam petiit a te. » Petiit quidem, quando dixit : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. XXVI, 39). » Et tu quid fecisti? « Et tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum sæculi. » Plus, inquit, fecisti, quam ipse rogabat, quoniam ipse paucorum dierum vitam postulabat; tu vero « tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum sæculi. »

« Magna est gloria ejus in salutari tuo, gloriam et » magnum decorem impones super eum. » Quomodo?

« Quoniam dabis eum in benedictionem in sæculum sæculi. » Et super hæc omnia, « lætificabis » eum in gaudio cum vultu tuo. » Hæc omnia valde potiora sunt, quam hæc vita præsens; quoniam hæc omnia æterna sunt; præsens vero vita cum omnibus bonis suis caduca est et cito transiens.

« Quoniam rex speravit in Domino, et in misericordia Altissimi non commovebitur. » Merito, inquit, Domine, omnia hæc sibi fecisti, et si necesse fuerit majora facies; quoniam in te semper speravit et non in se, sed in tua misericordia confidit. Unde et multum tibi sit commendatus, quia nihil est, vel erit, quod eum a te commovere et separare valeat in æternum. Sæpe jam diximus, quia quoties de Christo talia scribuntur, omnia ad humanitatem referenda sunt, quam modo tam diligenter et curiose

(472) Id. cod., coronatus cælos.

A ipsi divinitati Propheta commendat. Huc usque de Christi humanitatis commendatione; nunc autem contra illos invehitur, qui Salvatorem nostrum usque ad mortem persecuti sunt.

« Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis. » Hoc autem exponit : « Et dextera tua inveniat omnes qui te oderunt. » Sive enim inveniant, sive inveniantur, væ illis erit, quia hanc tantæ fortitudinis dexteram nec effugere nec sustinere valebunt, quia semel contracti, velut vasa figuli, jam ulterius reintegrari non poterunt.

« Pone eos ut clibanum ignis. » Quando? « In » tempore vultus tui, » Et Dominus quid faciet? « Dominus in ira sua conturbabit eos. » Et ignis quid? « Et devorabit eos ignis. » O dura comparatio! si clibanus erunt, interius succensi in se ipsi semper ardebunt, et extinguere non poterunt. Et hæc quidem tanta mala tunc temporis super eos venient, quando ante conspectum Domini sui venientes bona sperare debuerant.

« Fructum eorum de terra perdes et semen eorum a filiis hominum. » In hoc enim, et ipsos, et bona ipsorum, et opera, et filios eorum, per quos eorum imitatores intelligimus, simul omnia perire significat. Et hoc merito.

« Quoniam declinaverunt in te mala, cogitaverunt » consilium, quod non potuerunt stabilire. » destructum est consilium Judæorum, quo Christi nomen omnino delere conati sunt.

C « Quoniam pones eos dorsum. » Hoc in divina pagina multoties Dominus facere dicitur, quod prohibere potest et fieri permittit; sicut illud : « Quia induravit Dominus cor Pharaonis (Exod. IX, 11). » Similiter autem et hic : « Quoniam pones eos dorsum. » Dorsum ~~III~~ et non faciem Judæi ostendunt, quia usque hodie semper Christum fugiunt, et ejus misericordiam non requirunt. Et quoniam tales sunt, non isti, sed illi salvandi sunt, qui in fine sæculi futuri sunt, quos digne satis reliquias Domini vocat. De quibus scriptum est : « Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquiæ convertentur (Rom. IX, 27). » Illi igitur sunt, quorum vultum Deus præparavit, quorum faciem illustravit et ad se videndum illuminavit.

« Exaltare, Domine, in virtute tua, cantabimus, » et psallemus virtutes tuas. » Exaltare, inquit, Domine; satis inter impios conversatus es, victi sunt inimici, coronatus es corona de lapide pretioso, exaltare igitur, et sic (472) cælos ascende. Nos autem cantabimus, et ubique gentium prædicabimus virtutes tuas. Hinc est enim, quod in Canticis canticorum dicitur : « Fuge, dilecte mi, assimilare capræ, hinnuloque cervorum super montes aromatum (Cant. VIII, 14). »

#### PSALMUS XXI.

IN FINEM PRO SUSCEPTIONE MATUNINA PSALMUS IPSI DAVID.

Quid significet in finem, satis dictum est. Susce-

ptio matutina Christi resurrectio est, qui die tertia A  
 primo mane a mortalitate ad æternam immortalita-  
 tem susceptus est. Bene autem in hoc psalmo resur-  
 rectionem præmisit, qui de sola passione locuturus  
 erat, ut illi, qui per totum psalmum de Christi pas-  
 sione contristantur, ipsa tituli inscriptione conso-  
 lentur, neque dubitent resurrecturum, cum mortuum  
 esse cognoverint.

« Deus Deus meus, respice in me, quare me de-  
 » reliquisti longe a salute mea ? » Sæpe jam dixi-  
 mus quia Salvator noster Deus et homo est, et al-  
 tera pars in eo clamat, altera vero clamantem  
 exaudit. Humanitas quoque quando clamat non tan-  
 tum pro se, quantum pro nobis clamat, quia divi-  
 nitati ineffabiliter conjuncta, nihil est quando pro se  
 timere debeat (473). Sic autem et lingua loquitur B  
 pro omnibus membris, et cum in se nihil patiat, in  
 unoquoque tamen membro se pati ostendit. Percu-  
 titur oculus, manus, vel pes, et dicit lingua,  
 cur me percutis ? non pro se, videlicet, sed pro aliis  
 loquens et aliorum passiones suas esse ostendens.  
 Hoc igitur modo locutionis Salvator noster secun-  
 dum humanitatem sic loquitur, dicens : « Deus  
 » Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti ? »  
 Et quasi ipsa divinitas causam clamoris quæreret,  
 qua præsentem, neque clamare neque timere debuisset,  
 subdidit, dicens : « Longe a salute mea. » Non,  
 inquit, pro me clamo, caput sum, lingua sum, pro  
 membris meis clamo, quæ jam per totum mundum  
 pro meo nomine tam dura tormenta pati conspicio ;  
 Mea namque passio causa illis erit, ut illa omnia  
 patiantur. Insuper autem, pro illis clamo, qui  
 tanto mei sanguinis pretio redempti peccare non  
 cessant, et in suis iniquitatibus perseverant, pro  
 quibus nimirum et nunc, et semper me ad te cla-  
 mare necesse erit. Et hoc est, quod ait :

« Verba delictorum meorum. » Hæc verba non  
 sunt mea, non ad me pertinent, verba sunt delictorum,  
 infirmitatum et passionum fidelium meorum.  
 « Deus meus, clamabo per diem, nec exaudies, et  
 » nocte, et non ad insipientiam mihi. » Per diem,  
 et noctem omne tempus intelligamus, quia sicut  
 Apostolus ait : « Quotidie interpellat pro nobis  
 (Rom. viii, 34). » Possumus tamen per diem, et  
 noctem, et prospera, et adversa intelligere. Dicat D  
 igitur Salvator noster, dicat humanitas divinitati,  
 omni tempore clamabo, nunquam te orare desi-  
 stam, et non mihi imputetur ad insipientiam, quia  
 etsi mihi clamor iste necessarius non est, illis ta-  
 men, pro quibus clamo, semper necessarius est.

« Tu autem in sancto habitas, laus in Israel. »  
 Pro me, inquit, clamare ideo necesse non habeo,  
 quia tu in me habitas et mecum es, sine clamore

(473) S. Maximum Taurin. hac in expositione se-  
 cutus videtur S. Bruno ; ille enim homil. 45, edit.  
 Rom. 1784, p. 138, ait : « Hæc autem dicit, ut ma-  
 nifestaret propter nos esse derelictum, quorum pec-  
 cata portabat, ac videntes disceremus et nos pro  
 ipso sancto, et justo mori, cum pro peccatoribus et  
 ille moreretur.

me exaudis, quem laudat et prædicat Israel. Clamat  
 tamen Dominus aliquando etiam pro se, non ut ei  
 clamare necessarium sit, sed ut nos ipsius consilium  
 et voluntatem in ejus clamore cognoscamus. Hoc  
 autem sequentia manifestabunt.

« In te speraverunt patres nostri, speraverunt, et  
 » liberasti eos. Ad te clamaverunt, et salvi facti  
 » sunt, in te speraverunt, et non sunt confusi. »  
 Semper, inquit, clamandum est et nunquam a cla-  
 more cessandum est, et si non illico exaudiamur, a  
 clamore tamen cessare non debemus. Clamor iste  
 non oris, sed cordis est, quamvis et oris clamor  
 valde utilis est, si et corda, [et ora simul conve-  
 niant. Hoc autem fecerunt patres nostri, hoc pa-  
 triarchæ et prophetæ fecerunt. Hoc fecit et iste, qui  
 hunc psalmum scribit. Et quia firmiter credide-  
 derunt, 339 et speraverunt, ideo exauditi sunt,  
 et non sunt confusi. Hinc autem totam suam passio-  
 nem ex ordine narrat, et ea quæ post tantum tem-  
 poris futura erant, quasi jam facta fuissent cunctis  
 gentibus manifestat, ut qui apostolis credere nolunt,  
 vel hunc psalmum legentes, et audientes credant,  
 et vera esse cognoscant. « Ego autem sum vermis,  
 » et non homo, opprobrium hominum, et abjectio  
 » plebis (474). Omnes, qui videbant me, asperna-  
 » bantur me, locuti sunt labiis, et moverunt caput.  
 » Speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat  
 » eum, quoniam vult eum. Patres, inquit, nostri  
 » speraverunt in te, et liberati sunt. Speraverunt, et  
 » non sunt confusi. » Mihi autem hoc ipsum impro-  
 peratur, quod in te spero, et quasi spes mea vana  
 sit, et nihil mihi profutura sit. Sic enim et hic, et in  
 Evangelio scriptum habemus, et quidem dicitur :  
 « Speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat  
 eum, quoniam vult eum. » Ibi vero : « Filius Dei est,  
 descendat nunc de cruce, et credimus ei, confidit in  
 Domino, liberet eum, si vult (Matth. xxvii, 42). »  
 Quod hic dicitur : « Speravit in Domino ; » ibi ;  
 » confidit in Deo. » Et quod hic dicitur : « Salvum  
 faciat eum, quoniam vult eum : » ibi dicitur : « libe-  
 ret eum si vult. » Vide igitur quam bene sibi conve-  
 niant verba Prophetæ et verba Evangelii. Nunc au-  
 tem significationem videamus. « Ego, inquit, sum  
 vermis, et non homo ; » ac si dicat : Sicut inter  
 animalia vermis vilissimus est, sic me inter homines  
 abjectum et peccatorem deputant. Unde et pro-  
 pheta in persona illorum loquitur, dicens : « Nos au-  
 tem reputavimus eum quasi leprosum, et abjectum  
 a Deo, et humiliatum (Isa. li, 1). » Est autem Sal-  
 vator noster aliquo modo vermis, quia de sola vir-  
 gine sine aliqua virili commistione natus est. Sic  
 enim nascuntur vermes, aut de solo ligno, aut de sola  
 terra, nulla diversorum sexuum commistione (475).

(474) « Ego autem jam non ex persona Adam lo-  
 quens, sed ego proprie Jesus Christus, sine semine  
 in carne natus sum, ut essem in homine ultra homi-  
 nes ; ut vel sic dignaretur imitari humana superbia  
 humilitatem meam. » S. Acc. in hunc locum enarr.

(475) Hæc dicta sunt juxta obsoletam Peripateticorum  
 opinionem, admittentium generationem ex putri.

Ego, inquit, quem ipsi inter impios et peccatores deputant, non sum genitus, neque natus ut cæteri homines qui in iniquitatibus concepti et in peccatis nati sunt. Factus sum tamen opprobrium, et abjectio plebis, qui me spernentes, latronem elegerunt, dicentes : « Nolumus hunc, sed Barabbam (*Joan.* xx, 40). »

» Quoniam tu es, qui abstraxisti me de ventre, » spes mea ab uberibus matris meæ, in te jactatus » sum ex utero, de ventre matris meæ Deus meus » est tu. » Quod enim ait: « Abstraxisti me de ventre, » ad id res pondere videtur, quod modo dixerat: « Ego sum vermis, et non homo; » ut per hoc contra legem naturæ (476), et non sicut alios homines eum natum esse intelligamus. Quod vero sequitur: B « Spes mea ab uberibus matris meæ, in te jactatus sum ex utero, et de ventre matris meæ Deus meus es tu; » sic est intelligendum, ut antequam carnem susciperet, et de Virgine nasceretur, quoniam Patri per omnia æqualis erat, nec eum in aliquem sperasse, nec Deum, vel Dominum majorem habuisse firmissime credamus. Omnia igitur hæc, ut jam sæpe diximus, et cætera quæ sequuntur, ad humanitatem referenda sunt.

» Ne discesseris a me, quoniam tribulatio proxima » est, et non est, qui adjuvet. » Sic enim Christi divinitas humanitati conjuncta est ut nunquam ab ea discedere possit, et sic eam in omnibus adjuvare valeat ut nullius alterius adjutorio egeat; sed propter nos talia loquitur, ut nostram naturam in Christo esse sciamus, et verum hominem esse credamus, et qualiter omnia facta fuerint, cognoscamus.

« Circumdederunt me vituli multi: tauri pingues » obsederunt me. » Tauri pingues, principes sacerdotum, Scribæ et Pharisei omni malitia et nequitia incrassati et pleni intelliguntur. Vituli vero reliqua populi multitudo, quæ quasi ductores, et magistros eos sequebatur.

« Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens » et rugiens. » Aperuerunt, inquit, super me os suum, simul omnes una voce clamantes: « Crucifige: et, Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (*Joan.* xix, 7). » Quorum voces propter nimiam crudelitatem leoni rugienti comparantur.

« Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia D » ossa mea. » Sicut aqua effusus est Dominus, aliis quidem ad salutem, et emundationem, aliis vero ad ruinam, et perditionem. Sic enim de se ipso scriptum est: « Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel (*Luc.* ii, 34). » Ubi enim funditur aqua, facile homines ruere solent Quod autem ait: « Et dispersa sunt omnia ossa mea, » discipulorum fugam significare videtur. Qui non immerito ossa vocantur, quoniam inter omnia mem-

(476) Sumit S. Bruno contra pro præter. Quidquid enim est præter naturam, id nobis videtur esse contra ipsius leges, cum Deus recte loquendo nihil agat, nec agere contra naturæ leges possit, sibi con-

tra ecclesiastici corporis firmiores et fortiores fuerunt. De quibus adhuc subditur:

« Et factum est cor meum tanquam cera lique- scens, in medio ventris mei. » Cor Christi, apostoli sunt, in quibus voluntas, 340 consilia et majora secreta Domini continentur. Per ventrem vero illos intelligere possumus, qui molliores et imperfectiores in Ecclesia sunt, quales illi erant, qui tunc temporis nondum perfecte credebant. Erat enim turba multa, quæ convenerat ad diem festum, credula quidem, sed non perfecte. Cujus etiam timore principes sacerdotum dicebant: « Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo (*Matth.* xxvi, 3). » In medio igitur talium sancti apostoli facti sunt, tanquam cera liquescens, quia nimio terrore perterriti, neque sibi ipsis, neque illis aliquam consolationem dederunt.

« Exaruit velut testa virtus mea. » Scimus quia testa fragilis est, et exiguæ firmitatis. Huic igitur virtutem suam Salvator noster comparat, quia tempore passionis suæ fragilem se et sine fortitudine ostendere voluit. Unde et Petro pugnare volenti, sic ait: « An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri (*Matth.* xxvi, 53)? » Hæc est itaque causa, quare sicut testa virtus ejus exaruit. « Et lingua mea adhæsit faucibus meis. » Hoc est autem quod propheta ait: « Sicut agnus ad victimam ductus est, et non apernit os suum (*Isa.* liii, 7). » — « Et in pulverem mortis deduxerunt me. » Affectu videlicet, et desiderio suo, non quod caro ejus, ut in alio psalmo dicitur, videret corruptionem.

« Quoniam circumdederunt me canes multi, con- » cilium malignantium obsedit me. » Canes et concilium malignantium Judæos vocat, contra eum sine causa et ratione latrantes.

« Foderunt manus meas, et pedes meos. » Hoc autem tam planum est ut expositione non egeat. Quod quidem exemplum ad Judæos refellendos validissimum est, quia de nullo alio, nisi de Christo hoc intelligere possunt, cujus manus, et pedes crudelissimis clavis confixerunt.

« Dinumeraverunt omnia ossa mea. » Nullus est, cujus ossa sic numerari et separatim videri valeant, sicut illius, qui in cruce extenditur. Quod igitur ait, « dinumeraverunt, » tale est ac si dixisset: dinumerabilia fecerunt. Possumus autem per ossa, sicut jam supra diximus, ipsos apostolos intelligere; qui ideo fortasse numerati sunt, ne aliquis eorum evadere potuisset.

« Ipsi vero consideraverunt, et conspexerunt me; » diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem » meam miserunt sortem. » Hoc autem propheta in

tradiceret; quidquid enim ipse agit, debet esse naturæ consentaneum, ne auctori supremo repugnet; licet utpote extraordinarium nobis videatur naturæ legibus contrarium.

et evangelistæ suis oculis inspicientes, uno A  
que modo dixerunt. Credat igitur prophetis qui  
illt credere evangelistis. Una autem illa vestis,  
ivisa non est, illa est, de qua milites dixerunt :  
scindamus eam, sed mittamus sortem cujus  
an. XIX, 24), » ut hæc Scriptura adimpleretur,  
iannes apostolus ait.

I autem, Domine, ne longe facias auxilium  
n a me, ad defensionem meam aspice. Erne a  
lea animam meam, de manu canis unicam  
m. » Quid enim per frameam, nisi diabolicam  
ionem intelligimus, qua omnes pereuntium et  
itorum animæ decollantur? Canis autem idem  
iabolus est, qui cum omni exercitu suo contra  
s latrare, et irrationabiliter loqui non cessat.  
o subditur :

bera me de ore leonis, et a cornibus unicor-  
n humilitatem meam. » Leo iste diabolus est,  
o alibi dicitur : « Quia inimicus noster diabo-  
nquam leo rugiens, circuit quærens quem de-  
I Petr. v, 8). » At vero per unicornes Judæos  
cat, qui soli inter omnes gentiles uno cornu  
bantur, per quod videlicet cornu legem intelli-  
per Moysen divinitus sibi datam, in qua sin-  
ter gloriabantur. Finita historia suæ passionis,  
de Ecclesia incipit loqui.

arrabo nomen tuum fratribus meis, in medio  
esie laudabo te. » Fratres suos apostolos dicit,  
s et per se ipsum post passionem suam, et Spi-  
sanctum, quem eis misit, nomen et gloriam  
æ majestatis ostendit, quorum officio Eccle-  
regeret, et doceret, et ubique gentium Dei ma-  
prædicaret. « Qui timetis Dominum laudate  
i, universum semen Jacob magnificate eum.  
eat eum omne semen Israel, quoniam non spre-  
neque despexit preces pauperum, neque aver-  
aciam suam a me, et dum clamarem ad eum  
adivit me. » Quotidie in Ecclesia Dominus præ-

quia ejus verba quotidie in Ecclesia præ-  
tur; ipsius enim verba sunt quæcunque in  
ue Testamento scripta sunt. Ipse est igitur qui  
, ipse est qui prædicat. Unde et discipulis ait :  
t enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus  
vestri, qui loquitur in vobis (Matth. x, 20). »  
n vero Jacob et Israel nos sumus, qui Domi-  
et Salvatorem nostrum Patrem habemus, qui  
acob et Israel significatur. Et ipse quidem est  
, quia diabolus vicit et supplantavit. Ipse est  
, cui tota paternæ majestatis gloria revelatur;  
et scriptum est : « Deum nemo vidit unquam;  
nitus Filius, qui est in sinu Patris ipse narra-  
oan. I, 18). »

apud te est laus mihi in Ecclesia magna. » Quod  
n ait, « apud te; » tale est ac si diceret de se,  
omnis laus Filii ad Patrem refertur. Ecclesia  
magna, Ecclesia catholica, et universalis est,  
n una mundi parte, sed in toto mundo diffusa.  
a mea Domino reddam coram timentibus eum. »

Vota sua, sui corporis et sanguinis sacramenta dicere  
videtur, propter id, quod sequitur :

« Edent pauperes, et saturabuntur. » Et hæc  
quidem vota jure dicuntur, quia ante sæcula pro  
salute nostra Deo Patri offerre 3-11 disposuit.  
Ipsam namque disponere, vovere fuit. Hæc autem  
vota quotidie redduntur, et offeruntur coram fide-  
libus suis, et timentibus eum. « Edent pauperes, et  
» saturabuntur, laudabunt Dominum qui requirunt  
» eum. » Illi, inquit, pauperes, qui non mundi ho-  
nones, divitias et dignitates, sed Dominum requi-  
runt, quibus ipsa paupertas pro Domino placet,  
edent cibum illum ineffabilem, et saturabuntur se-  
cundum interiorem hominem, et laudabunt Domi-  
num de tanto beneficio sibi attributo. « Qui enim  
B manducat hunc panem, dicit Dominus, vivet in  
æternam (Joan. vi, 57). » Unde et subditur :

« Vivet cor eorum in sæculum sæculi, reminiscen-  
» tur, et convertentur ad Dominum universi fines  
» terræ. » In eo enim, quod dicit, « reminiscetur, »  
oblitos eos fuisse ostendit. Et revera antequam apo-  
stoli prædicarent, in tantam et Dei, et sui oblivio-  
nem venerant homines, ut perpauca invenirentur,  
qui veritatem cognoscerent. Prædicantibus igitur  
apostolis, recordati sunt illius beatitudinis, quam  
in primo homine amiserunt, et conversi sunt ad Do-  
minum universi fines terræ. Et hoc est, quod sub-  
ditur :

« Et adorabunt in conspectu ejus omnes patriæ  
C » gentium. » Et hoc merito : « Quoniam Domini est  
» regnum, et ipse dominabitur gentium. » Prius dia-  
bolus regnabat, et ubique gentium dominabatur;  
sed in Christi passione et regnum, et potestatem  
amisit.

« Manducaverunt, et adoraverunt omnes divites  
» terræ. » Egregie modo divites dicit, quos paulo  
ante pauperes vocaverat; quoniam et si caducis, et  
transitoriis divitiis pauperes sint, æternis tamen et  
spiritualibus bonis divites sunt. « In conspectu ejus  
» procident universi, qui descendunt in terram. »  
Sic videtur mihi esse dictum, « qui descendunt in  
terram, » sicut illud in Evangelio : « Qui illuminat  
omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan.  
I, 8), » ut in terram descendere, et in mundum ve-  
nire idem significet. Omnes igitur, qui in mundum  
veniunt, omnes, qui in terram descendunt, procident  
ante Deum, sicut scriptum est : « Vivo ego, dicit  
Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et confi-  
tebitur omnis lingua (Isa. XLIII, 23). »

« Et anima mea ipsi vivet, et semen meum ser-  
» viet illi. » Non est itaque Christi illa anima, quæ  
Deo non vivit, neque illud semen, quod Deo non  
servit.

« Annuntiabitur Deo generatio ventura, et annun-  
» tiabunt cœli justitiam ejus populo, qui nascetur,  
» quem fecit Dominus. » Generatio ventura, et popu-  
lus qui nascetur, unum mihi significare videntur.  
Hæc autem generatio populus gentium est, qui, re-  
pulsus Synagoga, illis diebus prædicandus et vocan-

duis erat. Unde et Apostolus Judæis verbum Dei audire nolentibus ait : « Vobis primum oportuit prædicari verbum Dei, sed quia repulistis illud, et indignos vos fecistis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. I. XIII, 46). » Bene igitur hic dicitur : « Populus qui nascetur, quem fecit Dominus, » quoniam ille populus tunc a Domino factus est, quando per aquam baptismatis regeneratus est.

## PSALMUS XXII.

PSALMUS DAVID.

Quære superius.

« Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco » pascuæ ibi me collocavit. » Populus gentium noviter regeneratus, et ad fidem vocatus loquitur in hoc psalmo. Hic est ille populus, de quo modo in fine superioris psalmi dicitur : « Populus qui nascetur, quem fecit Dominus. » Qui ideo a Domino factus esse perhibetur, quoniam ab antiqua vetustate in novam creaturam per aquam baptismatis reformatus est. Dicat igitur populus iste : Dominus regit me, jam nihil timeo, bonum rectorem et pastorem habeo, qui me in loco pascuæ collocavit, et sanctorum suorum Ecclesiæ associavit. Ubiunque sunt Novi et Veteris Testamenti volumina, ibi est et pascuæ locus, ibi sunt illi cibi, quibus anima reficitur et sanatur. De quibus subditur :

« Super aquam refectionis educavit me, animam » meam convertit. » Omnis divina Scriptura, et evangelica prædicatio aqua refectionis est. Hæc est illa aqua, de qua dicitur : « Sitientes, venite ad aquas (Isa. LV, 1). » Dicitur autem aqua refectionis, quoniam qui ex ea saturatus fuerit, sicut dicit Dominus : « Non sitiet ultra (Joan. VI, 15). » Hæc est aqua totius sapientiæ, qua fidelium animæ educantur, lavantur et sanantur.

« Deduxit me super semitam justitiæ propter nomen suum. » Quam pulcher ordo locutionis! primum ad pascuæ locum, deinde ad aquas refectionis, demum ad semitam justitiæ narrat se esse deductum. Per semitam justitiæ incedit, qui ad errorem non declinat, et a veritate non recedit. Hanc semitam nesciunt Judæi, hæretici et pagani. Hæc solummodo Christianorum est; quia soli veritatem sequuntur et tenent, ipsi soli nomen Domini suscipere meruerunt, et tanto patronymico digni a Christo Christiani vocantur.

« Nam, si ambulavero in medio umbræ mortis, » non timebo mala, quoniam tu mecum es. » Cur enim timeat, quem Dominus deducit, et per talem semitam incedit? Umbra mortis hæretici sunt, omnesque illi seductores. In umbra enim illius figura et similitudo naturaliter exprimitur, cujus est ipsa umbra. Sunt igitur isti tales umbra mortis; quia, sicut mors occidit corpora, ita et isti animas interficiunt. Per medium autem istorum viri sancti ambulare non timeant, quoniam ipsum Deum protectorem habent, qui eos superari et decipi non permittit.

« Virga tua, et baculus tuus ipsa me consolata » sunt. » Scio, inquit, te virgam habere et baculum.

A Et contra eos quidem, qui minus delinquant, baculum portas. Sive etiam, quia in hac vita virga percutis, in futura vero non virga, sed baculo. Hæc est igitur consolatio mea, quia te ultorem esse cognosco, qui inimicos meos sine pena non patieris.

« Parasti in conspectu meo mensam adversus eos, » qui tribulant me. » Ecce iterum alia consolatio, ut tuos inimicos timere non debeas. Mensam ante se paratam esse dicit, cujus cibi et potus immortales faciunt, et ab omni hæretica pravitate se ea utentes defendunt. Hæc mensa divina Scriptura, et utriusque Testamenti scientia intelligitur, qua viri ecclesiastici refecti hæreticorum non timent versutias.

« Impinguasti in oleo caput meum. » Quasi ei aliquis diceret : Quid tibi hæc mensa faciet, si intelligentia desit? Ad quod ipse et mensam, et intelligentiam se habere ostendit, dum caput suum in oleo impingatum esse dicit. Qui enim per caput nisi mentem? Quid per oleum nisi sancti Spiritus gratias intelligimus? Tali oleo Salvator noster inunctus dicebat : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me (Isa. LXI, 1). » Unde et alibi dicitur : « Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ pro participibus tuis (Psal. XLIV, 8). »

« Et poculum tuum inebrians quam præclarum » est! » Hoc poculum de hac mensa suscipitur, quo sancti inebriati terrenorum obliviscuntur, et ipsas suas injurias non cognoscunt. Præclarum est autem hoc poculum, quia nihil in se continet nebulosum, nihil nisi dulce, et suave, et veritatis fulgore illuminatum.

« Et misericordia tua subsequetur me omnibus » diebus vitæ meæ. » Hoc autem tale est ac si diceret : Ecce multa bona mihi fecisti; in loco pascuæ me collocasti; super aqua refectionis me educasti; in semitam justitiæ me deduxisti, in conspectu meo mensam posuisti; poculo tuo me inebriasti : unum solum mihi restat, quod si habuero sufficit mihi, si non habuero, nihil sum. Hoc est igitur, quod peto, ut misericordia tua quasi pedagogus et magister subsequatur me, quæ a recto itinere me deviare non patiarur omnibus diebus vitæ meæ, ut hac vita finita habitem in domo Domini, in illa videlicet cœlesti Jerusalem in longitudinem dierum. Nemo igitur ex operibus suis sine Dei misericordia salvi posse confidat.

## PSALMUS XXIII.

PSALMUS DAVID PRIMA SABBATI.

Prima Sabbati dies Dominicus intelligitur. In ipso die fecit Deus cœlum et terram; in ipso die a mortuis resurrexit; in ipso die Spiritum sanctum apostolis dedit; et in ipso die ultima resurrectio fiet, quando ad judicandum vivos et mortuos Dominus veniet.

« Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi, qui habitant in eo. » Videns Propheta per Spiritum sanctum in illa ultima, et prima die, una enim est prima, et ultima. Omnes et bonos et malos, quicumque fuerunt, et sunt, et

erunt pariter astare ante tribunal Christi, nullo jam litigante, nullo jam sibi aliquid vindicante, sed unoquoque iudicium expectante dicit : « Domini est terra et plenitudo ejus. » Ubi tunc reges? Ubi principes? Ubi sæculi potentes? Ubi illi, qui nunc terram fraudulentè dividunt, et ipsis suis fratribus partes suas auferunt? Unusquisque se abscondet, nemo tamen se abscondere poterit : « Tunc dicent montibus : Cadite super nos; et collibus : Abscondite nos (*Luc. xxii, 30*). » Et tunc quidem manifestum erit, quia Domini, et solius Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in ea. Cujus enim esse debet, nisi illius, qui eam fecit? Et quando eam fecit? prima Sabbati. Et quando eam recuperabit? prima Sabbati.

« Ipse super maria fundavit eam, et super flumina » præparavit illam. » Disputent philosophi, et quærant inter se quomodo super liquidum elementum terra stare possit. Mihi tamen non videtur mirabilius ab aquis, quam ab aere sustineri; si tamen vel ab aquis, vel ab aere sustineatur. Ego autem ad faciliorem me transfero intelligentiam, quia super, pro juxta, frequenter dicere solemus. Veluti cum dicimus illa talis civitas super mare, vel super Tiberim sita est : quod utique non supra aquam, sed juxta intelligimus. Sic igitur omnis terra, vel supra maria vel super flumina posita est, ut ejus termini nusquam alibi, nisi super maria vel super flumina esse possint.

« Quis ascendet in montem Domini, aut quis » stabit in loco sancto ejus? » Video, inquit, ante Judicem astare omnes; video ibi divites et pauperes. Quis horum vocabitur? Quis horum ascendet in montem Domini? Nunquid soli divites? Nunquid soli potentes? Isti enim sunt qui vocari, **343** et honorari soliti erant. Per montem Domini, et per locum sanctum ejus, hoc in loco terra viventium significatur. Vis audire quis ascendet, et quis ibi stabit?

« Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo » proximo suo. » His paucis verbis docet Propheta, quis ibi ascendet, et quis ibi stabit. Perfectus mihi esse videtur, qui et manibus et mundo corde innocens est. Per quem videlicet illi significantur, qui neque facto, neque consilio aliis nocent, et tales quidem raro inveniuntur. Ego semper in his angustiis et difficultatibus ad illa verba Prophetæ recurro, quibus ipse dicit : « Peccator, quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 14*). » Et post hanc talem conversionem inter innocentes peccatorem, jam non esse peccatorem confido. « Qui non accepit in vano animam suam. » Ille enim animam suam ab aquis baptismi purificatam et renovatam in vano accipit, qui postea peccare non timens, et in peccatis perse-